despicit, ac ne sermonibus quidem malignis aut attendit, aut alitur: balinea imaginatur et fontes. Hæc summa cu- 3 rarum, summa votorum; mollemque in posterum et pinguem, si contingat evadere, hoc est, innoxiam beatamque destinat vitam. Possum ergo, quod pluribus verbis, plu- 4 ribus etiam voluminibus philosophi docere conantur, ipse breviter tibi mihique precipere, ut tales esse sani perse- veremus, quales nos futuros profitemur infirmi. Vale. •

2. *Sermonibus... attendit... alitur.*
Notanda constructio. S.

3. *Mollem... pinguem.* Non satis assequor, quid Plinius sequulus sit, quum mollem et pinguem vitam, quæ ex communi latine lingue consuetudine *in vitro* ponitur, nunc ipse innoxiam beatamque interpretetur. E. — Communem illam latiane lingue consuetudiinem non novi, mirorque hic hæsisse virum doctissimum, qui

pingue otium, pingue recessum sa- pe laudari bene sciret. Mollis vita pinguisque opponitur ei, quam oc- cupationes omnis generis pertur- bant, quam sollicitat nunc avaritia, nunc ambitio, nunc libido. Talem vitam innoxiam beatamque vocari, quid mirum? S.

4. *Pluribus... pluribus.* Præstat, ut gravius, Cortii et Gierigii, *plu- rimis... plurimis.* S.

XXVII.

An aliquid spectra sint, ita quærit, ut exemplis Curtii Rifi, et Athenodori philosophi, tum domesticorum suorum affirmare videatur.

C. PLINIUS SURÆ * SUO S.

ET mihi discendi, et tibi docendi facultatem otium præbet. Igitur perquam velim scire, esse aliquid phantas-

XXVII. * Ad Suram scripsit IV,
ep. 30. En. — Vid. Gesneriad J. A.
Ernest. epistola, hujus volum. initio.

1. *Phantasmata.* Non nego, *pha- smata* bouum verbum esse, et huic rei aptum, quod vel veteres Glossæ docent, in quibus φάντα μοστέλλω

I.

est, diminuta a *monstro* appellatione, qua ipsa hac epistola Plinius utitur; et notum *Phasma*, Menandri fabula, que *Mostellarian* Plauti peperit. Sic in Luciani Philopseude p. 336. Gr. Καὶ τὰ φάντα φάντα φάνισθαι. Quint. pag. 347, in fabula,

28

maea, et habere propriam figuram numenque aliquod putes, an inania et vana ex metu nostro imaginem accipere. Ego ut esse credam, in primis eo ducor, quod audio accidisse Curtio Ruso. Tenuis adhuc et obscurus obtinenti Africam comes haeserat: inclinato die spatiabatur in portico: offertur ei mulieris figura humana grandior pulchriorque; perterritio, «Africam se, futurorum praenuntiam, dixit: iturum enim Romam, honoresque gesturum, atque etiam cum summo imperio in eamdem provinciam reversurum, ibique moriturum.» Facta sunt omnia. Praeterea accedenti Carthaginem, egredientique navem, eadem figura in litore occurrisse narratur. Ipse certe implicitus morbo, futura praeteritis, adversa secundis auguratus, spem salutis, nullo suorum desperante, projectit. Jam illud, nonne et magis terrible, et non minus mirum est? quod exponam, ut accepi. Erat Athenis spatiosa et capax domus, sed infamis et pestilens. Per silentium noctis sonus ferri, et, si attenderes acrius, strepitus vinculorum longius primo, deinde e proximo reddebatur: mox appare-

quam haec Athenodori exclusisse videtur, πάρα τοις ονόματι bis occurrit. Sed hoc non eo valet, ut cum Cassanbono hic castrata voce phasmata legamus pro *phantasmata*, quod omnes in universum libros habere docet Curtius, et quod sacris viris hoc sensu placuit Mattheo XIV, 26, et Marco VI, 49. G. — *Numen aliqna*. Vim quamdam et potentiam divinam, δύναται, qualis cernitur futurorum praesagitione, etc. S.

a. *Curtio Ruso*. Vitam ejus, neque hac dissimulata fabula, breviter enarrat Tacit. Anu. XI, 21. G.

— *In portico Adrumeti*, quod opidum Byzantiae provincie in Africa caput. Eu. — *Iturum enim*. Hoc enim respicere potest ad verba, *futurorum*

praenuntiam; hanc firmat ipsa denotatione. Gruteri igitur conjectura, cum, non opns est. G.

5. *Erat Athenis*. In Luciani Philopseude [cap. XXXV, vid. Bottiger über *Furienmasken* pag. 51. E.] narratur, quod jam judicavi, fabella huic gemina, nisi quod Corinthi scena, non Athenis; quod pro Athenodoro Arignotus Pythagoricus est; et quod illud monstrum Protei enjusdam instar in variis se species mutat. Ceterum ad ossa insepulta deductus, ut hic Athenodorus, illa illuc Arignotus, quibus sepultis, quies redditia et salubritas domui ad eum diem pestilent. G. — *Pestilens*. Quia multis mortis caussa existit. En.

bat idolon, senex macie et squalore confectus, promissa barba, horrenti capillo; cruribus compedes, manibus catenas gerebat quatiebatque. Inde inhabitantibus tristes & diræque noctes per metum vigilabantur: vigiliam morbus, et, crescente formidine, mors sequebatur: nam interdiu quoque, quamquam abscesserat imago, memoria imaginis oculis inerrabat, longiorque caussis [timoris] timor erat. Deserta inde et damuata solitudine domus, totaque illi monstro relicta: proscribebatur tamen, seu quis emere, seu quis conducere, ignarus tanti mali, vellet. Venit Athenas philosophus Athenodorus, legit titulum; auditoque pretio, quia suspecta vilitas, percunctatus, omnia doceatur, ac nihilominus, immo tanto magis conductus. Ubi cœpit advesperascere, jubet sterni sibi in prima domus parte, poscit pugillares, stilum, lumen: suos omnes in interiora dimittit; ipse ad scribendum, animum, oculos, manum intendit, ne vacua mens audita simulacra et inanes sibi metus fingeret. Initio, quale ubique, silentium noctis; deinde concuti ferrum, vincula moveri: ille non tollere

—*Idolon.* Refugit adhuc Latinam appellationem *spectri*, qua ἄδωλον Græcorum donaverat Catius; derisam nempe a Tullio fam. XV, 16: sed postea in usum eliam serio loquentium receptam. G. — *Senex macie et squalore confectus.* Luciano αὐχμαρός, κομπτός, μελάντερος τοῦ ζέου. G.

6. *Longiorque caussis*, etc. quia ei interdiu timebant, quum spectrum non apparebat. Satis erat tamdiu tremere, quamdiu spectrum, causa timoris, aderat, nempe per noctem. Ceterum acutula est hæc omnis appendix, ἀνθύμητα habens conianum, quod ex ingenii quodam radio splenderet. E.—[Timoris]. Inclusit uncis, ut suspectum, Gesne-

rus, quod abest in libris bonæ noīe, commodeque subauditur. Omiserunt Cortius et Gierigius. Mox malit N. Heinsius *damnata solitudini*. Sed *damnari* casum sextum pone legitime admitti. S.

7. *Athenodorus* Tarsensis a Lanicano in Macrob. commemoratur, Stoicus, Augusti præceptor, qui duo et octoginta annos natus in patria mortuus est. En. — *Legit titulum.* Tabellam, in qua proscriptio. Vid. Heins. ad illud Petron. e. XXXVIII, exlr. *Hoc titulo auctionem proscripti.* G.

—*Sterni sibi.* Non dormiendo causa, sed studendi, cui rei etiam lectos adhibebant. Vid. Burmann. ad Quintil. X, 3, p. 936. G.

oculos, non remittere stilum, sed obfirmare animum, auribusque prætendere : tum crebrescere fragor, adventare etiam; ac jam ut in limine, jam ut intra limen audiri: 9 respicit, videt, agnoscitque narratam sibi effigiem. Stabat innuebatque digito, similis vocanti : hic contra, ut paulum exspectaret, manu significat, rursusque ceris et stilo incumbit : illa scribentis capiti catenis insonabat : respirat rursus idem, quod prius, innuentem : nec moratus, 10 tollit lumen, et sequitur. Ibat illa lento gradu, quasi gravis vinculis : postquam deflexit in aream domus, repente dilapsa deserit comitem : desertus herbas et folia concerpta 11 signum loco ponit. Postero die adit magistratus, monet, ut illum locum effodi jubeant. Inveniuntur ossa inserta catenis et implicita, quæ corpus a terraque putrefactum nuda et exesa reliquerat vinculis : collecta publice sepeliuntur: 12 domus postea rite conditis manibus caruit. Et hæc quidem affirmantibus credo : illud affirmare aliis possum. Est libertus mihi Marcus, non illiteratus. Cum hoc minor frater eodem lecto quiescebat. Is visus est sibi cernere quemdā in toro residentem ; admoventemque capiti suo cul-

8. *Auribusque prætendere. Auribus prætendere animum significat obstinatione quadam studiū impeditne audiamus, certe audire nobis videamur, aliquid, ut qui manum vel ceram adeo prætendit. Durum hoc videbatur Cl. Markando ad Stat. Silv. V. 23, quare legere nos volebat *aeriusque pertendere*, eleganter utique ; et forte melius consoluisset fama Plinius, si ita posuisse. Verum ut forte nimis audax fuit Plinius, qui ita posuerit : sic mutare contra omnes libros, audax ipsum quoque videtur. Et jam commonefecit virum doctum Cor- tius illius Sallustiani Catil. LVIII,*

2. *Timor animi auribus officit. G.* —

Ægid. Forcellinus, Cortio accedens: • hoc est, animum et constantiam quasi in custodiam aurium prætendere, ne sonitu strepituque parcellereantur. *Pretendere* hic a militia ductum videtur, quin enstra aut acies contra hostem, et ad custodiam militum tenduntur. Tacit. II, Hist. cap. 6: quidquid castrorum Armeniis prætenditur. Pacat. in Panegyr. Theodos. cap. X: vix Iberum tuum viderat, jam Istro prætendebas. Claudian. de B. Get. vers. 416: extremitis legio prætenta Britannis. — S. — *Etiam. Languidum hic, meliusque alii: adventare, et jam ut in limine, etc. S.*

10. *Concerpta. Gierigins: hinc in-*

tres, atque etiam ex ipso vertice amputantem capillos. Ubi illuxit, ipse circa verticem tonsus, capilli jacentes reperiuntur. Exiguum temporis medium, et rursus simile aliud 13 priori fidem fecit. Puer in paedagogio mistus pluribus dormiebat: venerunt per fenestras (ita narrat) in tunicis albis duo, cubantemque detonderunt; et qua venerant, recesserunt. Hunc quoque tonsum, sparsosque circa capillos dies ostendit. Nihil notabile sequuntum, nisi forte, quod non 14 fui reus; futurus, si Domitianus, sub quo haec acciderunt, diutius vixisset. Nam in scrinio ejus datus a Caro de iure libellus inventus est; ex quo conjectari potest, quia reis moris est subinittere capillum, recisos mcorum capillos depulsi, quod imminebat, periculi signum fuisse. Proinde 15

de carpta, evulsa. Immo est discer-
pta. S.

11. *Rite conditis manibus.* Nempe ipsi manus vel anima condit et sepe liri putantur, et ad quietem redigi, una cum corpore vel ossibus. Hoc preces inseulti Archytæ apud Horatium Od. I., 28. Præclare plebis antiqua persuasione nisi superiorum sæculorum sacrificiuli, qui Christiaoi oominis professionem nudis id genus sexcotis interpolare ausi sunt. Sed hoc non agimus. G.

12. *Ipsæ . . . tonsus.* Sua forte, vel alterius aut consciæ, aut fraudem ipsi quoque molientis, manu. G.

13. *In paedagogio.* Nihil obstat videtur, quo minus *paedagogium* et hic et alias capianus pro loco, ubi eduantur pueri elegantes beatae familiæ. Judicare poterit, si quis legit, que disputauatur ad Sueton. Neron. XXVIII. Ille illud præsumt observandum, quod *mistus pluribus dormit* puer: ergo in loco, ubi plores suot, etc. G.

14. *Datus a Caro.* Metio Caro, illo

nobilis delatore, de quo 1, 5, 3; et VII., 19, 5. G. — *Reis . . . submittere capillum.* Hoc est, alere et crescere pati, tanquam partem *squaloris* illius, propter quem etiam *sordidatio* publicum prodeuot. Poterat etiam cogitare, si ita ei libuisset, de naufragorum voto, qui capillum vorvent, dum metuot, ac ponunt defuoti periculo, qua de re viri docti ad Petron. c. CII. Poterat ex eoujectorum disciplina etiam booi quidpiam suspicari. Sane Artemidorus I., 23, postquam de naufragorum et convalescentium ex magno morbo tonsura dixit, subjecit ista: Κιρροῖς ἦντο καυρίας ἄγαν τὸ πάσιν ἐπίσης διδόται. Εστι γὰρ, ὃς τίπειν, ἀπὸ τοῦ καρποῦ καὶ τὸ χαρέναι, κατὰ παραλλαγὴν στεγγισθεὶς, λαβίζεσθαι καὶ μίνται εὐδαιμονίας: ἐν περιστάσαις πονηραῖς, ἡ συμφύτη τοι καθίσται, καίρεται, ἀλλ' εἰς μάλιστρα μάλιστην πόρπηνας. οὐκέτι τοι οὐκέτι ἀπόρπηνας. Sed illud primus cogitare debebat videlicet, pueros petulantia vel quacumque malitia facum fecisse. G.

rogo, eruditionem tuam intendas. Digna res est, quam diu multumque consideres : ne ego quidem indignus, cui 16 copiam scientiae tuæ facias. Licet etiam utramque in partem, ut soles, disputes : ex altera tamen fortius, ne me suspensum incertumque dimittas, quum mihi consulendi caussa fuerit, ut dubitare desinerem. Vale.

XXVIII.

Reprehensus a nonnullis, quod nimium amicos laudet, amore se et benignitatis officio tuerit.

C. PLINIUS SEPTICIO * SUO S.

Ais, quosdain apud te reprehendisse, tanquam amicos meos ex omni occasione ultra modum laudem. Agnosco crimen, amplector etiam : quid enim honestius culpa benignitatis? Qui sunt tamen isti, qui amicos meos melius me norint? sed ut norint, quid invident mihi felicissimo errore? Ut enim non sint tales, quales a me predicanter, 3 ego tamen beatus, quod mihi videntur. Igitur ad alios hanc sinistram diligentiam conferant (nec sunt parum multi) qui carpere amicos suos judicium voleant : mihi nunquam persuadebunt, ut meos amari a me nimium putem. Vale.

XXVIII.* De Septicio dictum ad I,
ep. 1. Eg.

1. *Tanquam.* Aldi *quod a glossatore* profectum. Vid. ad III, 9, 33.

— *Agnosco amplector.* Non modo agnoeo illud crimen esse, sed et mihi imputo, ejusque culpam tribuo. Hinc sequentia : *Quid enim honestius culpa benignitatis?* E. — Melius Gier. : « *Agnosco* vox eorum, qui aliquid concedunt, verum esse fatentur. *Amplexor*, eo delector

(dicitur de iis qui fecisse gaudent).

2. *Felicissimo errore.* Sic dedit e libris Cortins, et sic hauc atatem, ipsumque nostrum, usos *invividendi* verbo, post alios ad Quintil. IX, 3, 1, itemque in thesauro, qui præ manibus est, novo Latine lingue ostendimus. De usu nostri index consuli potest. G.

3. *Diligentiam.* Severitate censoria inquirendi in alios, laudemque iis debitam ad auussimi exigendi. S.

XXIX.

Pallantis liberti monumentum ridet cum indignatione.

C. PLINIUS MONTANO * SUO S.

RIDEBIS, deinde indignaberis, deinde ridebis, si legeris; quod nisi legeris, non potes credere. Est via Tiburina, intra primum lapidem (proxime adnotavi), monumentum Pallantis, ita inscriptum : **HUIC SENATUS, OB FIDEM PIETATENQUE ERGA PATRONOS, ORNAMENTA PRÆTORIA DECRETIVIT, ET SESTERTIUM CENTIES QUINQUAGIES, CUJUS HONORE CONTENTUS FUIT.** Evidem nunquam sum miratus, quæ sæpius a fortuna, quam a judicio proficiscerentur: maxime tamen hic me titulus admonuit, quam essent

XXIX. * Montano de eadem re scripsit jam VIII, 6. Forte intelligitur *Curtius Montanus*, qui juvenis probus sub Nerone, eodem, quo Thrasea et Helvidius Priscus, tempore accusatus, sed patri condonatus est. Ep.

1. Deinde ridebis. Post vices quasdam risus et indignationis, risus tandem obtinebit. Repetitionem verborum elegantem et vere Plinianam restituit umissam a quibusdam Corrius. G.

2. *Pallantis.* Liberti Claudi Cæsar, de quo plura VIII, 6, ubi etiam luceu accipiet, si quid forte hic ubscurum maneat. G. — *Antonius Pallas,* ab Antonia manumissus, ad Claudium Cæsarem pervenit. Sortis priuatione adeo immenor erat, ut suos libertos alloqui non dignaretur, sed nutu, manu, scripto, iis,

quid vellet, significaret. Eum Nero ob immensas divitias veneno interfecit. Suet. Claud. XXVIII. Tac. Ann. XI, 29; XII, 25, 53; XIII, 23; XIV, 65. Ffater ejus fuit Felix ille, qui Judæa præfuit. En. — *Centies quinquagies, cuius.* Apparet etiam ex hoc loco verum esse, quod imprimis Gronovius docuit, *sestertium* cum numerandi adverbis esse singulare neutrius generis: refertur enim ad illud pronomen *cuius*. Ceterum ex Eisenschmidiana computatione, quam et accuratissimam et facilissimam eamdem deprehendisse mihi videor, *centies quinquagies sestertium* æquat florenos Rhenanos 750,000, sive imperiales 500,000; non sane contemptibilis pro liberto pecunia, que si quincuncibus collocari possit, imperiales reddat quotannis 25,000. G.

mimica et inepta, quæ in hoc cœnum, in has sordes abjicerentur : quæ denique ille furcifer et recipere ausus est, et recusare, atque etiam, ut moderationis exemplum, 4 posteris prodere. Sed quid indignor? Ridere satius est, ne se magnum aliquod adeptos putent, qui huc felicitate perveniunt, ut rideantur. Vale.

3. *Mimica*. Hoc vult, non majoris facienda fortunæ, quæ vulgo vocantur, bona, si in hominem adeo indiguum incident, quam regium forte pallium in humeris mimi. Sic nempe etiam Paneg. XVI, 3, *mimi-*

cos currus de falsa triumphi assimilatione dixit: utroque loco de inimicis somniarunt quidam librarii. G.

4. *Ridere satius est, etc.* Cortius cum Gierigio: *Ridere satius, ne se magnum aliquid, etc. quod verum.* S.

XXX.

Dolet, amici studia amissis discipulo impedita, nec sua in secessu tranquilliora esse significat, quanquam Demostheneis amicus comparaverit.

C. PLINIUS GENITORI * SUO S.

TORQUEOR, quod discipulum, ut scribis, optimæ spei amisisti, cuius et valetudine et morte impedita studia tua quidni sciäm, quum sis omnium officiorum observantis-simus, quumque omnes, quos probas, effusissime diligas? Me huc quoque urbana negotia persequuntur: non desunt 3 enim, qui me judicem, aut arbitrum faciant. Accedunt querelæ rusticorum, qui auribus meis post longum tempus

XXX. * *Julium Genitorem auctor ipse nobis descripsit III, ep. 3, 5,* ubi ejus morcs, disciplinam et institutionem commendat. En.

2. *Persequuntur. Gesneriana: pro- sequuntur, qua auctoritate, nescio. Videtur profectum ab negligentia*

operarum. Itaque mntavi. S. — Non desunt enim. Si Aldus dedit: sunt enim Medicens apud Cortium. Non delectant, quod inculcatur post per- sequuntur, abest in optimis plenis que. G.

3. *Auribus.... abutuntur. Ipsum*

suo jure abutuntur. Instat et necessitas agrorum locandorum perquam molesta: adeo rarum est invenire idoneos conductores! Quibus ex caussis precario studeo: studeo 4 tamen: nam et scribo aliquid et lego: sed quum lego, ex comparatione sentio, quam male scribam; licet tu mili bonum animum facias, qui libellos meos de ultione Helvidii orationi Demosthenis ~~xxx~~ Maediu confers; quam 5 sane, quum compонerem illos, habui in manibus, non ut aemularer (improbum enim ac pene furiosum), sed tamen imitarer et sequerer, quantum aut diversitas ingeniorum, maximi aut minimi, aut causae dissimilitudo pateretur. Vale.

illud suo jure indicat, abuti hic non ad viciuum et malum usum pertinere; sed nihil aliud sihi velle, quam pro arbitrio et vehementer uti. G.

4. Bonum animum facere, addere alteri animum. E.D. — *Libellos de ultione Helvidii.* De quibus, IX, 13. *Oratio Demosthenis contra Midiam extat, eum, a quo orator Baechaniorum die festo pugnis in theatro cæsus fuerat.* G.

5. Aemularer.... imitarer. Verba satris alioqui vicinæ significationis hic distinguntur, ut aemulari studium

exequandi, vel superandi adeo, simul indicet; imitari autem is quoque dictator, qui aspirare ad æqualem gloriam minime audiat, sed vestigia tantum magni viri adoret. G. — *Maximi aut minimi.* Forte legend. *maximi et minimi.* G. — *Cortius,* nulla varietate notata, *maximi et minimi.* Quod nunc verum. Sic et Gierigins, nihil monens de diversitate lectionis. S. — *Causæ dissimilitudo pateretur.* Quam Demosthenes suas ultum injurias eat, alienas Plinius. G.

XXXI.

Claudium Pollionem commendat.

C. PLINIUS CORNUTO⁷. SUO S.

C LAUDIUS Pollio amari a te cupit : dignus hoc ipso, quod cupit; deinde, quod ipse te diligit : neque enim fere quisquam exigit illud, nisi qui facit. Vir alioqui rectus, integer, quietus, ac pæne ultra modum (si quis tamen ultra modum) verecundus. Hunc, quum simul militaremus, non solum ut commilito inspexi. Præerat alæ milliaræ : ego jussus a legato consulari rationem alarum et cohortium executere, ut magna quorundam fedamque avaritiam, et negligentiam parem, ita hujus summam integratatem, sollicitam diligentiam inveni. Postea proutus ad amplissimas procurationes, nulla occasione corruptus ab insito abstinentiæ amore deflexit : nunquam secundis rebus intumuit; nunquam officiorum varietate continuam

XXXI.⁸ De *Cornuto Tertullo*, Plini in praefectura ærapii et in consulatu collega, vid. V, ep. 15. Ed.

1. *Claudius Pollio*. Nieuwlandus de Munsonio, p. 18 (2) : « Forte idem est, de quo Suetonius Dom. 1 : *Satisque constas Clodium Pollionem, pretorium virum, in quem est poema Neronis, quod inscribitur Luscio, chirographum ejus conservasse et non nunquam protulisse, noctem sibi pollicentis.* » S. — *Dignus*. Scilicet amari a te, primum hoc ipso, ob hoc ipsum, quod cupit. S.

2. *Alæ milliaræ*. Adjectus numerus ad diversitatem alarum significandam, quum essent etiam quin-

generiae. Egit de *alarum* equestrium diversis generibus accuratissime post Lips. II, 7, R. H. Schelius ad Hygin. pag. 66, sqq. Add. Masson. XX, 6. G. — *Legati consulares Cæsaris provinciis præter et exercitiis*. Is de quo nunc sermo, præfuit Syrie, atque sub eo fuit legio illa, cuius prefectus Plinius. En. — *Rationem*. Corlius et Gierigius ex libris : *rationes*. Verissime. Mox Gierigius pro alarum malit *turmaram* sine causa idonea. *Rationes* alarum confidunt ex rationibus turmarum : nec urgenda in his oppositio. S.

3. *Insito*. Dubito, an Secundus hic de discrimine inter *insitus* et *in-*

laudem humanitatis infregit; eademque firmitate animi laboribus suffecit, qua nunc otium patitur. Quod quidem 4 paullisper cum magna sua laude intermisit et posuit, a Corelio nostro ex liberalitate imperatoris Nervæ emendis dividendisque agris adjutor adsumptus. Etenim qua gloria dignum est, summo viro in tanta eligendi facultate præcipue placuisse? Idem quam reverenter, quan fideliter 5 amicos colat, multorum supremis judiciis, in his Musonii Bassi, gravissimi civis, credere potes, cuius memoriam tam grata prædicatione prorogat et extendit, ut librum de vita ejus (nam studia quoque, sicut alias artes bonas, veneratur) ediderit. Pulchrum istud, et raritate ipsa pro- 6 banduin, quum plerique hactenus defunctorum memine- rint, ut querantur. Hunc hominem, appetentissimum tui 7 (mili crede) complectere, apprehende, immo et invita, ac sic ama, tanquam gratiam referas. Neque enim obli- gandus, sed remunerandus est in amoris officio, qui prior cœpit. Vale.

natus cogitaverit. Ipse Tullius insi-
tus non raro sic usurpat, ut idem
quod innatus significet. S.

4. *Ex liberaltate Nervæ.* Cujus vestigium est in Xiphilini excerptis ex Dion. lib. LXVIII : Τοις πάντας τῶν Ρωμαίων ἐξ χριστᾶ καὶ πεντακοσίας μηναδές γῆς κτήσιν δημι- σάτο, βουλευταῖς τοι τὸν τε ἀγρο- σίαν αὐτὸν καὶ τὴν διανομὴν προστά- ξε. G.

6. *Musonii Bassi.* Nescio, an hic sit philosophus nobilis. Inquirere volenti materiem sufficit Olearius ad Philostrat. vit. Apollon. IV, 3, p. 176. G. Al. — *Anni Bassi*, quod Gierigius recepit. Sed celebratissi-

mum illum philosophum intelligentem esse, satis probabile facit dis-
 putatio præstantissimi Nieuwlandi
 cap. II, sect. 1, init. ubi bie Plini locus severa critics lance expendi-
 tur. S. — *Veneratur.* Clandius Pollio. Quod quis non videt? Retulit
 tamen vix credibili lapsu Gierigius
 ad Musonium, arguens hinc, phi-
 losophum tam clari nominis, qui
 literarum studia non veneratus sit,
 sed cum maxima laude excoluerit, hoc
 loco non posse intelligi. S.

6. *Meminerint, ut querantur.* De
 supremis eorum judiciis. Παρὰ προ-
 δεῖαν hoc, satisque facete di-
 cendum. S.

XXII.

Tironem proconsulem ad Fabatum divertisse, plurimosque
manumissos liberasse, unice laetatur.

C. PLINIUS FABATO PROSOCERO SUO S.

DELECTOR, jucundum tibi fuisse Tironis mei adventum : quod vero scribis, oblata occasione proconsulis, plurimos manumissos, unice laetor. Cupio enim patriam nostram omnibus quidem rebus augeri, inaxime tamen civium numero : id enim oppidis firmissimum ornamen-
turn. Illud etiam me, non ut ambitiosum, sed tamen juvat, quod adjicis, me teque et gratiarum actione et laude celebratos. Est enim, ut Xenophon ait, ἡδιστον ἀκουεια ἐπαινος, utique si te mereri putas. Vale.

XXXII, 1. *Tironis mei adventum.*
De quo promiserat supra epist. 16,
quam repele. G.

— *Patriam nostram.* Comum, ubi
statem exigit. Memoriam ejus rei
servat lapis literatus in Comensi
agro repertus, qui legitur apud Grus-
terum, pag. 383, 6. G. — *Augeri,*
omnino in meliorem statum trans-

ferri; a greco αἰξίσθαι, quod in
eodem sensu usurpatur. Ed.

2. *Me teque.* Cortius ex libris bonis
notis : *te meque.* Convenientias hoc
modestia scribentis. S.

— *Ut Xenophon ait.* In fabula Pro-
dicia Mem. Socr. II, 1 : τὸ πάνταν
ἡδιστον ἀκουεια vocat; in principio
Hieronis autem ἡδιστον ἀκρότητα. G.

XXXIII.

Rogat, ut historiis suis actionem contra Bæbium Massam inserat,
cujus materiam recenset.

C. PLINIUS TACITO SUO S.

AUGUROR, nec me fallit augurium, historias tuas immortales futuras : quo magis illis (ingenue fatebor) inseri cupio. Nam, si esse nobis curæ solet, ut facies nostra ab optimo quoque artifice exprimatur, nonne debemus optare, ut operibus nostris similis tui scriptor prædicatorque continget? Demonstro itaque, quanquam diligentiam tuam fugere 3 non possit, quum sit in publicis actis, demonstro tamen, quo magis credas, jucundum mihi futurum, si factum meum, cuius gratia periculo crevit, tuo ingenio, tuo testimonio ornaveris. Dederat me senatus cum Herennio Senecione advocatum provinciae Bæticae contra Bæbium Massam; damnatoque Massa, censuerat, ut bona ejus publice custodirentur. Senecio, quum explorasset, consules postulationibus vacatueros, convenit me, et, *Qua concordia,* inquit, *injunctam nobis accusationem exsequiti sumus,* hac auleamus consules, petamusque, ne bona dissipari sinant, *quorum esse in custodia debent.* Respondi, Quum 5

XXXIII, 1. Auguror. Hanc epistolam cum Tulliana, V, 12, qui contulerit, non indelectatus, modo humanus sit, abibit. Par argumentum, persone prope pares, eventus in hoc idem, quod vel non consequutus est uterque quod petuit, vel intercederunt monimenta tanto studio quesita. G.

4. Dederat me. Conf. III, 4, 4,

et VI, 29, 7. G. — *Quorum esse in custodia debent.* Ad consules vulgo referunt. Immo Seucio his verbis ipsum videtur imperatorem perstrinxisse, quo conivente Massa bona sua subtraheret. Hanc captans opportunitatem Massa Senecionem mox impietas reum postulat, quod impedit conaretur, que principe non nolento fierent. S.

*simus advocati a senatu dati, dispice, num peractas
putes partes nostras, senatus cognitione finita. Et ille,
Tu, quem voles, tibi terminum statues, cui nulla cum
provincia necessitudo, nisi ex beneficio tuo, ethoc recenti:
6 ipse et natus ibi; et quæstor in ea fui. Tum ego, Si fixum
tibi istud ac deliberatum, sequare te, ut, si qua ex hoc
7 invidia erit, non tua tantum sit. Venimus ad consules,
dicit Senecio, quæ res ferebat: aliqua subjungo. Vixdum
conticueramus, et Massa questus, *Senacionem non advo-
cati fidem, sed inimici amaritudinem implesse, impietatis*
8 reum postulat. Horror omnium: ego autem, *Vereor,*
inquam, *clarissimi consules, ne mihi Massa silentio suo
prævaricationem objecerit, quod non et me reum postu-
lavit.* Quæ vox et statim excepta, et postea multo sermone
9 celebrata est. Divus quidem Nerva (nam privatus quoque
attendebat his, quæ recte in publico fierent) missis ad me
gravissimis literis, non mihi solum, verum etiam sèculo
est gratulatus, cui exemplum (sic enim scripsit) simile
10 antiquis contigisset. Hæc, utcunque se habent, notiora,
clariora, majora tu facies: quanquam non exigo, ut exce-
das actæ rei modum: nam nec historia debet egredi veri-
tatem, et honeste factis veritas sufficit. Vale.*

7. *Impietatis reum.* Nescio, quam
bene crudelitatem erga reum hic in-
terpretatus sit Cataurus *impietatem:*
neque quis inde *horror* existere au-
dientium, aut que laus Plinio nasci
ex periculi societate potuerit. *Impie-
tatis erga principem crimen horri-
bile fuisse novimus, eique snecu-
buisse tandem Herennium, vel ex
VII, 19, 5, et I, 5, 3, potest col-
ligi. Quam facile fuerit sub malis
principibus in illud crimen incidere,
ne longe abeamus, apparet ex Pa-
neg. XXXIII, 3. G.*

8. *Clarissimi dici solebant illis tem-
poribus consules et senatori.* Ed.

9. *Privatus quoque.* Forte etiam
exsul eo tempore: a Domitiano
enim, quod insidiarum suspectus
easset, Tarenti habitare jussum, re-
fert Philostratus, vita Apollon. VII,
8, pag. 284. Olear. G. — *Cui exem-
plum... simile antiquis.* Velleius II,
78, 3: *eadem tempestate Calvinus
Domitius.... gravissimi, comparan-
digne antiquis, exempli auctor fuit,*
ubi Ruhnkenius locum Plinianum
comparavit. S.